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ADVENT – AKO HO BUDEM 
PREŽÍVAŤ?

Advent (z lat. adventus – príchod) 
je prípravou a očakávaním sviatku 
narodenia Ježiša Krista. A ako ho 
budem prežívať? Úvahou o sebe, 
o ľuďoch v mojom okolí, ale aj o 
spoločnosti. Som jedným z Vás 
a som presvedčený, že každý z 
Vás bude prežívať advent svojim 
spôsobom.
 
Určite v osobnej rovine by som sa 
chcel vyvarovať predvianočným 
ošiaľom, množstvom reklám, 
nákupom a pokúsiť sa zažiť ticho a 
radosť v Jeho prítomnosti. Ale ako 
sa to dá v dnešnej dobe? Priznám 
sa, aj pre mňa to bude ťažké. Ale 
pokúsim sa stíšiť a v modlitbe prosiť 
o Jeho dotyk a naplnenie srdca 
láskou a porozumením. Veď kedy 
inokedy, ak nie počas adventu.
 
Počas adventu poprosím ľudí v 
najbližšom okolí o zmierenie, o 
odpustenie. Vždy sa nájde trhlina, 
ktorá je prekážkou vzťahov medzi 
ľuďmi. Poďakujem sa im za všetko, 
čo pre mňa urobili a ešte urobia. 
Ale všetko úprimne so všetkou 
nedokonalosťou, ktorá je vo mne. 
A v pravde, lebo len pravda dokáže 
dosiahnuť vnútorné oslobodenie od 

mojich pokleskov.
A napokon sa budem modliť aj za 
našu spoločnosť. Pozorujem ako je 
tá naša spoločnosť rozpoltená. Aj 
Vy to vidíte? Kde nastal problém, 
že sa naša krajina dostala tam, kde 
sa nachádza teraz? Veď predsa 
spoločnosť, to sme aj my.  Veď predsa 
aj my vytvárame jej atmosféru a sme 
je súčasťou. Viete, v akej krajine 
by som chcel žiť? V takej, kde sa 
namiesto urážania bude hovoriť 
konštruktívna kritika,  kde platia 
dohody, nie nesplniteľné sľuby. V 
krajine, kde sa bude hovoriť pravda 
do očí, ale hlavne v krajine, ktorá má 
víziu budúcnosti. Za takúto krajinu 
budem prosiť nášho Pána počas 
adventu.

Ako som napísal na začiatku, som 
jedným z Vás, nie som teológ, ani 
filozof. Napísal som Vám moju 
predstavu o čom budem uvažovať a 
modliť sa počas adventu. Máš aj ty 
predstavu prežívania adventu? Tak 
naber odvahu a napíš a podeľ sa s 
nami. Možno aj Tvoje prežívanie 
adventu bude pre nás obohatením a 
zamyslením sa.

Prajem Vám požehnaný advent!

Jozef Mihaľ

Oznamy
1. V chráme nájdete pokladničku s 
názvom Vianočný dar pre chudobných. 
Vopred ďakujeme za vaše milodary, 
ktoré adresne prerozdelíme pred 
sviatkami chudobným.
2. K dobrej príprave na Vianoce patrí 
aj dobré predsavzatie. Pri zhone, ktorý 
máme pred každými Vianocami vám 
chceme pomôcť pri výbere predsavzatia 
a preto vám ponúkame  možnosť zakúpiť 
si pri východe z kostola za dobrovoľný 
príspevok Jezuliatko s predsavzatím, 
ktoré môžete plniť počas celého 
adventu. Ak sa vám to podarí splniť, 
Jezuliatko si môžete vložiť do jasličiek 
a položiť na štedrovečerný stôl. Pán Boh 
i cez túto našu adventnú aktivitu môže 
priniesť požehnanie do tvojho života, 
do tvojej rodiny, aj do našej farnosti. 
Požehnaný advent.
3. Blížia sa sviatky Narodenia Pána, 
pozývame vás k dobrej sv. spovedi. 
Prosíme, aby ste si dali záležať na 
príprave na sv. spoveď a taktiež 
využili čas, aby ste si nenechávali sv. 
spoveď na poslednú chvíľu - v týždni 
pred sviatkami. Povzbuďte aj svojich 
rodinných príslušníkov, aby pristúpili k 
spovedi a dali si na nej záležať.

Adopcia birmovanca
Adoptuj si birmovanca, milý brat a 
sestra! Ako? V duchovnom význame 
slova pôjde o duchovnú adopciu. Na 
ľavej strane pri oltáriku sv. Jozefa sú v 
krabici mená tých, ktorí sa pripravujú 
na prijatie sv. birmovania v roku 2020. 
Vytiahni si jedno meno a daj si záväzok: 
Budem ho duchovne sprevádzať 
svojimi modlitbami, obetami, dobrými 
skutkami až do jeho prijatia tejto 
sviatosti kresťanskej dokonalosti. V 
takom význame si adoptuj birmovanca. 
Farnosť je totiž jedna rodina. Máme 
sa jeden za druhého modliť. Staň sa 

duchovným adoptívnym rodičom 
jedného z birmovancov. Mladý 
človek potrebuje tvoju modlitbu, 
potrebuje duchovné tútorstvo. Urobíš 
to pre neho? Možno po dvoch troch 
mesiacoch sa mu môžeš predstaviť, 
ale nemusíš, to nechám na teba. Ak 
sa mu predstavíš, pozvi ho na dobrú 
kávu, či zákusok. Prehoď s ním slovko 
- dve, predstav sa mu... Ale ak to tak 
necítiš, nemusíš to urobiť, dôležitý je 
prvý krok... postav sa, zájdi ku krabici, 
vytiahni meno a začni sa za neho 
modliť. Aj to bude stačiť. Pozývam 
ťa k adopcii birmovanca. (dekan)

Adventná aktivita pre deti
Advent má byť pre nás radostným 
časom. Časom, kedy budeme mať čas 
pre Boha, čas pre farnosť, čas pre seba i 
pre druhých ľudí. Časom pokoja, ktorý 
si nedáme vziať zhonom, či zbytočným 
naháňaním sa za vecami. Časom 
modlitby, kedy dovolíme Bohu, aby 
sa počas vianočných sviatkov narodil 
nielen v jasličkách, ale predovšetkým 
v našich srdciach. Preto majme odvahu 
prežiť čas adventu pokojne a radostne, 
aby bol pre nás duchovnou prípravou 
na to, čo budeme o štyri týždne sláviť.
Každý deň si vyfarbíš v adventnom 
kalendári políčko za vykonaný dobrý 
skutok. Môžeš použiť štyri farby:
1. červená – radosť sebe: svätá omša, 
modlitba, čítanie z Biblie, dobrá známka 
v škole...
2. modrá – radosť vo farnosti: 
miništrovanie, čítanie na sv. omši, spev 
v zbore, vzorné správanie sa v kostole...
3. zelená – radosť v rodine: pomoc 
rodičom, súrodencom, starým rodičom, 
spoločná rodinná aktivita...
4. žltá – radosť v škole: pomoc 
učiteľovi, aktívnosť, dobré správanie, 
pomoc spolužiakovi, podelenie sa...



Bohoslužby - Konkatedrála sv. Mikuláša

Týždenník Rímskokatolíckej farnosti sv. Mikuláša v Prešove - konkatedrála,
pre vnútornú potrebu vydáva RKFÚ: Hlavná 81, 080 01 Prešov

Zodpovedný za vydanie: Michal Škulka, kaplán s kolektívom redakcie. Grafická úprava: Dávid Sovák.
Prijímanie príspevkov na E-mail: presov@rimkat.sk;

Infolist nájdete aj na www.presov.rimkat.sk
Finančné príspevky na podporu života farnosti možno posielať na účet: 4008008582/7500

St
rá

nk
ov

é 
ho

di
ny

 v
 k

an
ce

lá
ri

i P
o,

 S
tr

.: 
10

:0
0 

ho
d.

 - 
11

:3
0 

ho
d.

, 1
6:

00
 - 

17
:3

0 
ho

d.
, U

t.,
 Š

tv
.: 

16
:0

0 
ho

d.
 - 

17
:3

0 
ho

d.
, 

Pi
a.

: 1
0:

00
 h

od
. -

 1
1:

30
 h

od
., 

16
:0

0 
ho

d.
 - 

17
:0

0 
ho

d.
 L

eg
en

da
: †

: z
os

nu
lý

/á
/ Z

BP
: z

dr
av

ie
 a

 B
ož

ie
 p

ož
eh

na
ni

e
Sv

ia
to

sť
 z

m
ie

re
ni

a 
v 

ko
nk

at
ed

rá
le

 s
a 

vy
sl

uh
uj

e 
ta

kt
o:

 P
o 

- P
ia

: r
án

o 
5:

45
 –

 6
:5

5 
ho

d.
; o

be
d:

 9
:5

5 
- 1

1:
55

 h
od

.; 
ve

če
r 1

7:
30

 –
 1

7:
55

 h
od

.

Oznamy
1. Milodary: Na konkatedrálu: 

bohuznámy Emil 5€.
2. Na 1. adventnú nedeľu 1.12.2019 

budeme mať pri sv. omšiach 
zbierku na Katolícku charitu. Pán 
Boh zaplať za vaše milodary.

3. Na 1. adventnú nedeľu pri všetkých 
sv. omšiach budeme požehnávať 
adventné vence. Prosíme, aby ste 
ich pred začiatkom sv. omše uložili 
na miesto pred oltárom sv. Antona.

4. Pozývame vás na Mikulášske 
Tríduum ako duchovnú obnovu 
pred odpustovou slávnosťou sv. 
Mikuláša v našej konkatedrále, 
vždy večer o 18.00 hod., kde bude 
sv. omša spojená s tématickou 
kázňou. 3.12.2019 - celebrant 
Ján Jakubov, SDB. 4.12.2019 - 
Juraj Dufka, SJ. 5.12.2019 - Juraj 
Mihály, OFM.

5. Odpustová slávnosť ku cti sv. 
Mikuláša bude v Konkatedrále v 
piatok 6.12.2019 o 9.00 hod. Sv. 
omšu celebruje košický pomocný 
biskup Mons. Marek Forgáč. 
Všetci ste srdeční pozvaní.

6. Keďže prvý piatok v mesiaci de-
cember pripadá na 6.12. - kedy slá-
vime odpustovú slávnosť sv. Mi-
kuláša - ku chorým pôjdeme  vo 
štvrtok 19.12.2019 od 8.00 hod.

7. Dňa 7.12.2019 sa uskutoční 
duchovná obnova pre farských 
spolupracovníkov (lektori, 
rozdávatelia sv. prijímania, kantori, 
žalmisti, animátori, kostolníci, 
kurátori, latinský zbor) o 15.00 
hod. v Katolíckom kruhu.

8. Rorátne sv. omše budeme 
sláviť od nedele 8.12. do nedele 
15.12.2019 o 5.45 hod. (prosíme, 
aby ste si doniesli sviečky). Táto 
sv. omša bude spievaná s kázňou 
a nasledujúca sv. omša bude tzv. 
tichá a bez kázne.

9. Združenie kresťanských seniorov 
klub Staré mesto PREŠOV, pozýva 
svojich členov,sympatizantov a 
záujemcov o členstvo  na stretnutie 
v neďeľu 8.12 2019 o 15.00 hod. 
do klubu na Jarkovej ulici č.77.

10. V sobotu 14.12.2019 pozývame 
na rorátnu sv. omšu o 5.45 
hod. všetky deti našej farnosti. 
Doneste si so sebou lampášiky. 
Stretneme sa 10 minút pred 
sv. omšou pred konkatedrálou 
a pôjdeme všetci spoločne v 
sprievode na sv. omšu. Po sv. omši 
budú pre deti prichystané raňajky.

11. Požehnanie a vyslanie 
koledníkov v rámci Dobrej 
noviny bude v nedeľu 15.12.2019 
o 11.30 hod. v Konkatedrále.

12. Chorých na predvianočnú sv. 
spoveď môžete nahlasovať 
v kancelárii farského úradu. 
Spovedať ich budeme vo štvrtok 
19.12.2019 od 8.00 hod.

13. O. z. MAGIS sa obracia na Vás 
s prosbou o potravinovú zbierku 
k Vianociam pre rodiny v núdzi 
v období od 11.11.2019 do 
16.12.2019. Zbierame trvanlivé 
potraviny, ktoré môžete priniesť 
na Konštantínovu 2, do Magisu, 
alebo na farský úrad. Za každý 
milodar Pán Boh zaplať.
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Deň Liturgický kalendár Čas Úmysly sv. omší

Po
2.12.

Pondelok po 1. adventnej 
nedeli

5:45 + Helena
6:15 + Marta
7:00 + Ludvík

12:00 + Emil
18:00 + Ladislav, Anna

Ut
3.12.

Sv. Františka Xaverského, 
kňaza,
spomienka
Mikulášske Tríduum

5:45 Za obrátenie Jozefa a uzdravenie 
rodinných vzťahov

6:15 + Mária
7:00 + Albína - pohrebná

12:00 + Jolana
18:00 + František

Str
4.12.

Sv. Jána Damascénskeho, 
kňaza a učiteľa Cirkvi
Mikulášske Tríduum

5:45 + Ondrej, Jozef
6:15 + kňaz Martin
7:00 + Jaroslav - pohrebná

12:00 + Pavel
18:00 + Vladimír, Filoména, František

Št
5.12.

Štvrtok po 1. adventnej 
nedeli
Mikulášske Tríduum
Adorácia cca 18.45 hod.

5:45 + Veronika, Margita, Bartolomej, 
Mikuláš

6:15 + Petronela
7:00 + Jozef

12:00 + Mikuláš, Klára, Albína
18:00 + Katarína

Pi
6.12.

SV. MIKULÁŠA, BISKUPA
Titul konkatedrály
Slávnosť

5:45 ZBP Viktória
6:15 + Mikuláš
7:00 + Bartolomej - 2. výročie
9:00 Odpustová sv. omša

12:00 Za farnosť
18:00 + Mikuláš, Anna, Johana

So
7.12.

Sv. Ambróza, bikupa a 
učiteľa Cirkvi, spomienka
Duchovná obnova 
pre farských 
spolupracovníkov

5:45 + Ondrej, Filoména, Ján, Milan
6.15 ZBP rod. Hricová

18:00 ZBP Paulína - 70 rokov

Ne
8.12.

DRUHÁ ADVENTNÁ NEDEĽA - ROK "A"
5.45 (+ Mária), 6.30 (ZBP Juliána s rod.), 7.45, 10.00 (+ Pavel), 11.30 (ZBP 

novomanželia Patrik a Martina), 15.00 (+ Ján a Filoména), 18.00 (+ Imrich, 
Margita, Peter, Štefan, Marta, Branislav), Surdok 9.00 (ZBP Pavol s rod.), 

Cemjata 10.15


